carnis incidebant. Item dixit ipse qui loquitur quod semel episcopus dixit sibi quod si aliquis confiteretur sibi qui loquitur de peccato sodomitico, quod ipse suaderet illi quod veniret ad episcopum et quod illud peccatum episcopo revelaret extra formam confessionis, ad hoc quod ipse episcopus posset procedere judicialiter contra consocium cum quo crimen huiusmodi comisset ; et tunc ipse qui loquitur dixit dicto episcopo : « Domine, si ego hoc facerem, ego consulere alicui quod se proderet ; et hoc nullo modo facerem » ; et episcopus dixit : « Non erit fraccio sigilli nec ejus prodicio, quia non ponemus nomen illius in actis, sed tamen procedemus contra consocium. » Ipse autem qui loquitur replicavit dicendo quod, dato quod nomen illius qui sibi revelaret non aperiretur per episcopum nec poneretur in actis, tamen aperiretur per consocium, qui eum postea revelaret dicendo quod cum tali comiserat illud crimen. Interrogatus si aliquam sententiam excomunica-[96]-tionis vel aliam tulit episcopus predictus contra illos sacerdotes qui in vicium carnis inciderent, dixit quod non quod ipse sciat, excepto quod nisi infra VIII dies revelaret illud peccatum episcopo, quod debebat esse suspensus ab officio. De contentis in articulo dixit se nichil aliud scire. Interrogatus qui erant presentes quando dictus episcopus dixit predicta sibi super peccato sodomitico, dixit quod frater socius qui cum ipso venerat, de quo non recordatur. Interrogatus de loco, dixit quod in capella episcopii antiqui, juxta altare. Interrogatus de tempore quo sibi dixit, dixit quod sunt bene XX anni.

### Traduction

Frère Pierre Abeuradou, de l'ordre des frères Mineurs et du couvent de Rabastens, que les susdits chanoines instructeurs ont demandé d'interroger seulement sur les articles qui suivent, témoin juré et diligemment interrogé...

Item, au sujet du seizième article, à lui lu, diligemment interrogé, il a dit que ledit évêque était indirectement violateur du secret ou sceau de la confession, car il a ainsi établi ou ordonné dans son diocèse que tout prêtre qui tomberait dans le péché de chair pourrait confesser ce péché à un autre prêtre et que cet autre

prêtre pourrait l'absoudre du péché, mais le prêtre qui aurait péché serait néanmoins tenu de révéler ce péché audit évêque sous 8 jours, de telle sorte qu'il arrivait à cause de cela que lorsque les prêtres venaient auprès de l'évêque, parmi ceux qui les voyaient venir se faisait jour le soupçon qu'ils venaient parce qu'ils étaient tombés dans le péché de chair. Item, celui qui parle a dit qu'une fois, l'évêque lui a dit, si quelqu'un se confessait à celui qui parle du péché sodomitique, de le persuader de se rendre auprès de l'évêque et de révéler ce péché à l'évêque hors du cadre de la confession, de telle sorte que l'évêque puisse procéder judiciairement contre le partenaire avec lequel il aurait commis ce crime ; et alors celui qui parle a dit audit évêque : « Seigneur, si je faisais cela, je porterais quelqu'un à se trahir ; et cela, je ne le ferai en aucune manière » ; et l'évêque dit : « Cela ne sera pas un bris du sceau ni une trahison [de soi], car nous ne donnerons pas le nom de celui-là dans les actes, mais nous procéderons cependant contre son partenaire ». Celui qui parle a répliqué en disant que, même si le nom de celui qui lui ferait la révélation n'était pas donné par l'évêque ni mis dans les actes, cependant il serait donné par le partenaire, qui le révélerait par la suite en disant qu'il avait commis ce crime avec untel. Interrogé pour savoir si ledit évêque a lancé une sentence d'excommunication ou autre contre les prêtres qui tomberaient dans le vice de chair, il a dit que pas à ce qu'il sache, excepté [une sentence selon laquelle], si [le prêtre en question] ne révélait pas ce péché à l'évêque sous huit jours, il devait être suspendu de son office. Il a dit ne rien savoir d'autre sur les choses contenues dans l'article. Interrogé pour savoir quels étaient les individus présents quand ledit évêque lui a dit les choses susdites sur le péché sodomitique, il a dit son frère compagnon, qui était venu avec lui, dont il ne se souvient pas. Interrogé sur le lieu, il a dit dans la chapelle de l'ancien évêché, près de l'autel. Interrogé sur l'époque où il lui a dit cela, il a dit qu'il y avait bien vingt ans.